
Týden 6: Symptoms II. Verbs in present tense. 
 
Špekáček < špek 
Opékat špekáčky? V Líšni na zahradě. 
 
Kde jsem byl minulý týden? 

 V Praze 

 V nemocnici 

 V parku 

 V klubu 

 V hospodě   DOBRÝ NÁPAD 

 V PARKU LUŽÁNKY 

 Doma 
o Proč? 
o Byl jste nemocný? Ne. 
o Syn byl nemocný? ANO. 

 Co měl? 
 Měl rýmu? Ne. 
 Angínu? Ne. 
 Teplotu? Ne. 
 Horečku? Ne. 
 Zlomenou nohu? Ne. 
 Bolest hlavy? Ne. 
 Plané neštovice? ANO. 

 Jaké symptomy mají neštovice? 
o Horečku? 38 ° + 
o Vyrážku. 

 Co dělal můj syn, když měl neštovice? 

 Plakal? Ne (cry). 

 Spal? Ano, ale jenom v noci. 

 Hrál? Ano. Nonstop. Peklo = hell. 

 Hrát fotbal? Doma?  

 Hrál na počítači? Je malý, má 3 roky…. 

 Na schovávanou (hide and seek) 

 Videohry 

 Pexeso = PEKelně SE Soustřeď 

 Člověče, nezlob se 

 Domino 

 Šachy = chess; šach   mat = checkmate 
  s kakaem + pivo 

 
 

  



1 Start the doctor’s question. 

Example: ____________ dobře? - Ne, můžete to prosím zopakovat? > Slyšíte dobře?  
 

1. JAK se cítíte po operaci? – Slabý a unavený. 

Dobrý. Cítím se dobrý. Martin je dobrý. = tasty; Martin je dobrý učitel. 

Dobře. Cítím se dobře. 

Chce se mi spát. 

Jsem / cítím se ospalý = sleepy 

2. KOLIK tekutin denně vypijete? – Asi 2 litry čaje. 

Dva litry kofoly. 

Tři litry vody. 

Alkohol ano. Pět litrů = 10 piv. = 2 ‰.  

Kolik je český rekord alkoholu v krvi? 1 % = 10 ‰; 11 ‰ 

Ten muž je celebrita. 

Auto = hovnocuc 

Rekord na světě pro alkohol? Ruský rekord… 16 ‰; 4 ‰ 

3. JAK DLOUHO vás bolí hlava? – Asi týden. 

Od pondělí. 

Pět dní.  

Celý týden.  

Měsíc. 

Rok. 

Celý život. 

4. MÁTE chuť k jídlu? – Ano, jím normálně. 

Ne, nemám. 

Nemám chuť k jídlu. 

5. BUŠÍ vám srdce? – Ano, poslední dva dny hodně. 

Ne, nebuší mi srdce. 

6. JAK DLOUHO se cítíte unavený? – Asi měsíc. 

Jak MOC / jak intenzivně se cítíte unavený? 

7. KDE vás to bolí? – Tady dole. 

Uprostřed. 

Nahoře. 

Celé tělo. 

Bolí mě v krku. 

Bolí mě na hrudi.   Na hradě = in the castle 



Bolí mě za hrudní kostí. Behind sternum 

Bolí mě v podbřišku. 

Co vás bolí? – Bolí mě loket. 

8. JAKÉ léky berete? – Jenom léky na astma. 

JAK léky berete? – Rukou. Ústy. Orálně. Peroálně. Análně. Injekčně… 

 Co berete? – Beru heroin, někdy kokain, každý den pervitin…  

 tráva = weed; 700 / g = to je drahý dealer, 150–250 Kč/gram 

 legální tráva v lékárně = 1500 Kč/g 

 9 000 Kč  

9. ZVEDÁ se vám žaludek? – Ano, musel jsem sníst něco špatného. 

ZVEDÁM 200 KG NA DEADLIFT. 

Zvedá se mi tlak (pressure). 

Zvedá se mi teplota. 

Zvedá se mi cholesterol.. 

Zvedá se mi puls. 

Vlasy, vousy (beard), chlupy = husí kůže 

Husa = goose 

10. motá se vám hlava? – Ano, poslední dva dny hodně. 

 

2 Answer the questions from exercice 1 in full sentence 

 

3 Fill in the gaps. Use the words above the gaps. 

ruce, zácpu, teplotu, hlava, zimnici, srdce, ruka, nosu 
1. Máte TEPLOTU? — Ano, 37,5 °C. 

2. Máte ZIMNICI? — Ano, je to hrozné, chvíli je mi teplo a chvíli velká zima. 

3. Motá se mi HLAVA. 

4. Nemůžu zvednout RUCE. 

5. Buší mi SRDCE. 

6. Brní mě RUKA. 

a. BRŇAVKA 

i. Brno = brn = mud 

ii. Brno, to je zastávka na WC, když jedete z Prahy do Vídně. 

7. Potřebujete kapky do NOSU? 

8. Máte průjem nebo ZÁCPU? 

  



základní, pravidelnou, další, unavený, velkou 
1. Máte nějaké DALŠÍ  potíže? 

a. Kromě průjmu mám TAKY teplotu… 

2. Máte PRAVIDELNOU stolici? 

a. Ano, stolici mám pravidelnou. 

b. Ne, stolici nemám pravidelnou. 

c. Pravidelná stolice = jdu na WC každé ráno. Jednou za den?  

3. Cítím se slabý a UNAVENÝ. 

4. Mám VELKOU žízeň. 

5. Uděláme vám ZÁKLADNÍ vyšetření. 

  



nevidím, necítím, neslyším, smrkám, vypiju, nemám 
1. Co jste říkal? Promiňte, NESLYŠÍM  dobře. 

2. Potřebuju brýle, NEVIDÍM dobře. 

3. Dneska se NECÍTÍM dobře. 

4. Mám asi chřipku (flu), kašlu, kýchám a SMRKÁM. 

5. NEMÁM chuť k jídlu. 

6. Denně VYPIJU asi dva litry tekutin. 

zvedá, polykat, motá, zlobí, spát 
1. V noci nemůžu SPÁT /  (VIDĚT). 

a. NEMŮŽU = a) I am not able = nemůžu chodit 

i. Nemůžu jít do baru, protože nemám peníze. 

ii. Bez peněz do hospody nelez. 

iii. Na sekeru nedáváme. 

iv. Pít na sekeru… 

v. Mýdlo 

b. Nemůžu = b) I can not = not allowed 

i. Nemůžu jít do baru, protože tatínek nechce. 

c. Nevidím v noci. 

2. Mám asi angínu, bolí mě krční mandle a nemůžu POLYKAT. 

3. ZVEDÁ se mi žaludek. 

4. MOTÁ se mi hlava. 

5. ZLOBÍ mě páteř. 

Můj syn mě zlobí. 

Zlobí mě auto… 

Zlobí mě počítač. = počítač mě zlobí 

Zlobí mě kamarádka. 

 

5 Co děláte, když… 

1. … máte teoreticky volno? 

a. Spím 

b. Studuju 

c. Sportuju 

d. Telefonuju 

e. dívám se na televizi 

f. pracuju 

g. skáču (jumping) z letadla 



h. hraju paintball 

i. dělám bungeejumping 

j. dělám = I do/make/prepare…   

SE = self (ACC) × SI = self (DAT) 

i. dělám se. = I make myself 

1. udělám se = mám sex/masturbuju … … … udělám se. 

2. Udělal/a jsem se. 

3. Už budu. 

ii. Dělám sendvič. 

iii. Dělám si sendvič. 

iv. Myju auto = I wash my car 

v. Myju se. = I wash mySElf 

vi. Myju si ruce. = I wash my hands 

vii. Myju synovi ruce. I wash my son’s hands. 

viii. Dělám hrnčířství = pottery  hrnčířská 

1. Jindřich Hrnčíř = Harry Potter 

2. Jindřich Punčochář 

3. Řehoř (Gregor) Punčochář 

2. … jste nemocný/nemocná? 

a. Spím 

b. Piju vodu, čaj,  

c. Jím polévku. 

d. Ležím v posteli. 

e. Odpočívám. 

f. Relaxuju,. 

3.  … chcete odpočívat? 

a. Jdu spát. 

b. Ležím v posteli. 

c. Jdu do postele. 

d. Poslouchám hudbu. 

e. Dívám se na film. 

i. Viděl jsem Batmana. 

ii. Vidím univerzitu. Vidím kamarádku. 

iii. Vidím SE v zrcadle. 

iv. Kde se vidíte za 20 let. 



1. V nemocnici? Jako pacient? Jako doktor… 

2. Na hřbitově…? 

3. V kriminále? 

4. Nikdy neříkej nikdy. 

4. … jsou v Brně vaši kamarádi? 

5. … studujete? 

 

6 Answer and use the verb 

Model: Máš rád/a sport? — Ano, rád/a sportuju.

1. Máš rád/a pivo? 

2. Máš rád/a pizzu? 

3. Máš rád/a fotbal? 

4. Máš rád/a jazz? 

5. Máš rád/a obchody? 

6. Máš rád/a knihy? 

7. Máš rád/a fotky? 

8. Máš rád/a diskuse na internetu? 

9. Máš rád/a auta? 

10. Máš rád/a jógu? 

7  Co děláte... 

 každý den? 

 každý týden? 

 obvykle o víkendu? 

 obvykle v létě a v zimě? 

 


